Dünya Gazetesi –29.09.1998

Mehmet MAÇ

Yeminli Mali Müşavir
ŞİRKET HİSSEDARLIĞININ

30 EYLÜL 1998 İTİBARİYLE TEVSİKİ

1. GENEL AÇIKLAMA :

4369 sayılı yeni vergi kanununa göre, 1.1.1999 tarihinden itibaren, edinilecek yeni servet unsurlarının veya yapılacak harcamaların, vergisi ödenmiş kazançlarla veya 30 Eylül 1998 itibariyle mevcut servetin dönüşümü suretiyle karşılandığı tevsik edilemediği takdirde bu servet veya harcamanın, bir önceki yıl elde edilmiş ve vergisi ödenmemiş kazançla karşılandığı varsayılarak gelir vergisi tarhiyatı yapılabilecektir. 

1999 ve müteakip yıllardaki servet edinimlerinin ve harcamaların 30 Eylül tarihi itibariyle sahip olunan servetlerle karşılandığı hususunun ileri sürülebilmesi için şu iki şartın sağlanması gerekmektedir :

· Kaynak servete 30 Eylül 1998 itibariyle sahip olunduğunun tevsiki,

· Yeni servet veya harcamanın, 30 Eylül’deki bu servetle karşılandığının ispatı,

Görüldüğü gibi 30 Eylül 1998 tarihinde sahip olunan servetin tevsiki büyük önem taşımakta ve geçerli sayılacak tevsik şekilleri 4369 sayılı Kanuna ilişkin 1 no.lu Tebliğ’le belirlenmiş bulunmaktadır. 

Şahsi servete dahil varlıkların en önemlilerinden biri de, şirket hissedarlığıdır. Hissedarlık durumu kimi hallerde kolaylıkla tevsik edilebilmekte fakat bazı hallerde bu ispatın 

1 no.lu Tebliğe uygun şekilde olabilmesi için 30 Eylül’den önce bazı işlemlerin yapılması ve  bazı belgelerin temini gerekmektedir. 

Başka bir anlatımla hatırı sayılır servete sahip kişilerin, sahip oldukları servetin 30 Eylül itibariyle listesini çıkarmaları, listede yazılı servet unsurlarının mevcudiyetini tevsik eden tüm belgeleri temin edip listeye eklemek suretiyle saklamaları bununla da yetinmeyerek yeni servet edinimlerini ve harcamalarını sürekli not etmeleri, servetlerindeki değişimleri ve gelişmeleri belgeleyen evrakı da saklamaları gerekmektedir. Aksi halde, yeni servet edinimleri veya harcamalarına yönelik NEREDEN BULDUN? sorusuna cevap vermekte zorlanmaları, tatmin edici cevap veremedikleri veya belge sunamadıkları için tarhiyata uğramaları mümkün olabilecektir.

Aşağıdaki bölümlerde şirket hissedarlığının Tebliğ’e uygun şekilde nasıl tevsik edileceği şirket türlerine ve hisse cinslerine göre ayrımlı olarak izah edilmiştir.

2.
ŞİRKET HİSSEDARLIĞININ 30 EYLÜL İTİBARİYLE ve 1 NO.LU TEBLİĞ’e GÖRE NASIL TEVSİK EDİLECEĞİ :

2.1. Anonim Şirket Hissedarlığı :

Hemen belirtelim ki HAZİRUN CETVELLERİ VE KÂR PAYI TAHSİL EDİLDİĞİNE DAİR BELGELER, HİSSEDARLIĞIN TEVSİKİ İÇİN TEK BAŞINA YETERLİ DEĞİLDİR. Zira genel kurul toplantısından sonra veya kâr payı tahsil edildikten sonra bu hisselerin elden çıkarılmış olması mümkündür. Sahipliğin, 30.9.1998 TARİHİ İTİBARİYLE tevsiki gerektiği unutulmamalıdır.

Şayet hissedarlık durumu,aracı kurum veya Takasbank kayıtları ile ispat edilebiliyorsa, bu kurum veya bankadan 30 Eylül itibarıyle sahipliği gösteren bir belge alınması,aşağıdaki hususların yerine getirilmesini gerektirmeyecek ölçüde güçlü bir tevsik sağlayacaktır.

2.1.1. Nama Yazılı Hisseler Açısından :
Nama yazılı hisselerde hissedarlık durumu PAY DEFTERİ ile tevsik olunur. Şayet pay defteri işlenmemişse veya bazı pay devirleri işlenmediği için bu defter hissedarlık durumunu gerçeğe uygun şekilde aksettirmiyorsa, gerekli prosedür yerine getirilerek pay defteri işlenmeli ve en geç 30 Eylül tarihi itibariyle nama yazılı hisselerin gerçek sahiplerini gösterir hale getirilmelidir. Pay defteri tasdike tabi değildir. Ancak kullanılmadan önce ticaret siciline bildirimde bulunulması gerekmektedir. (TTK Md.69/2) Muntazaman işlenmemiş olması ceza gerektirmez. Tasdike tabi olmamakla beraber tevsik gücünü arttırmak amacıyla 30 Eylül’den önce ve işlenmiş haliyle Noter’e tasdik ettirilmesinde yarar vardır. Bu defterdeki kayıtlar ilk planda ticaret sicili kayıtlarına daha sonra da hissesini satan ortağın bildirimine dayanan yönetim kurulu kararlarına istinat eder. 

Nama yazılı hisselere şahsen sahip olanlar, bu defterin kaybolabileceği ihtimalini dikkate alarak defterden çekilmiş fotokopileri 30 Eylül’den önce Noter’e aslı gibidir anlamında tasdik ettirirlerse ihtiyatlı davranmış olurlar. 

Pay defterinin 30 Eylül itibariyle boş, eksik veya usulüne uygun şekilde işlenmemiş olması halinde hissedarların kim olduğunu tespit için tek kaynak ticaret sicili kayıtlarıdır. Şayet bu kayıtlar gerçeği aksettirmiyorsa, gerçek hissedar bu servetini tevsik açısından müşkül durumda demektir. 

2.1.2. Hamiline Yazılı Hisseler Açısından :
2.1.2.1. Hamiline Yazılı Hisse Basılmamış veya Geçici İlmuhabere Bağlanmamışsa :
Bu takdirde hissedarlık aynen nama yazılı hisselerde olduğu gibi belgelenir. Yani hissedarın kim olduğunu usulüne uygun şekilde işlenmiş pay defterleri ve bu defterin olmadığı veya boş, olduğu hallerde, ticaret sicili kayıtları gösterecektir.

2.1.2.2. Hamiline Yazılı Hisse Senetleri Basılmış veya Hamiline Geçici İlmuhaber  

             Çıkarılmışsa :
Böyle bir durumda, ne pay defteri ne de ticaret sicili kayıtları hissedarlığın 1 no.lu Tebliğ’e uygun şekilde tevsiki için yeterli olmayacaktır. 

Bu şekilde, menkul kıymetle belgelenmekte olan ancak mevcudiyeti bir aracı kurum kaydı ile tevsik olunamayan hisse sahipliğinin Tebliğ’e göre yegâne tevsik şekli, söz konusu hisse senedi veya geçici ilmuhaber ASILLARININ bir bordro ekinde en geç 30 Eylül günü Türkiye’deki bir banka şubesine teslim edilmesidir. 

Nama veya hamiline yazılı hisseyi temsilen çıkarılan nama yazılı geçici ilmuhaberler, nama yazılı hisse senetlerinin tabi olduğu şekle göre yani pay defteri kayıtları ile tevsik olunacaktır. 

(Konumuzun dışında olmakla beraber, 4369 sayılı Kanun’a göre bir yıllık elde tutma süresi dolduktan sonra vergiye tabi olmaksızın satılan hisselerin fiilen basılıp imzalanarak ortaklara tevzi edilmiş hisse senetleri ile yahut geçici ilmuhaberlerle temsil edilen nama veya hamiline yazılı hisseler olduğunu hatırlatmakta yarar görüyoruz. Başka bir anlatımla menkul kıymetle temsil edilmeyen hisse satış kazançları mutlak olarak vergiye tabidir.)

2.2. Limited Şirket Hissedarlığı

Limited şirkete ortaklığın tevsiki açısından 1 no.lu Tebliğ’de özel bir belirleme yapılmamıştır. Başta ticaret sicili kayıtları olmak üzere, ortak olunan limited şirketin yasal defter kayıtları ve pay defteri kayıtları (TTK Md.519) ve tevsik olunabilir. İştirak hissesi, noterce tasdiki zorunlu olan devir mukavelesine dayanılarak dahi edinilmiş olsa bu devrin limited şirkete bildirilmesi ve pay defterine kaydedilmesinin sağlanması gerekir. Bu nedenle limited şirket pay defterinin 30.9.1998 itibariyle gerçek durumu yansıtacak şekilde hazırlanması ve ilgili sayfadan çekilecek bir fotokopinin notere 30.9.1998 günü aslı gibidir tasdikinin yaptırılması tavsiyeye şayandır.

2.3. Diğer Şirketlerin Hissedarlığı (Kollektif v.b.) :

Anonim ve limited şirket dışındaki şirketlerde hissedarlık durumu ticaret sicili ve ortak olunan şirketin yasal defter kayıtlarıyla tevsik edilir. Şayet bir şahıs bir şirketin hissedarı ise ve hissedarlığını gösterir geçerli bir kayıt veya belgeye sahip değilse, 30 Eylül akşamına kadar bu sahipliğini hukuken geçerli olacak şekilde tevsik edebilir hale gelmelidir.

2.4. Yurtdışındaki Şirketlerin Hissedarı Olunması :

1 no.lu Tebliğ’de yabancı şirketlere hissedarlık durumunun tevsiki için yeterli açıklama yoktur. Böyle bir durumun tevsiki, varsa kambiyo mevzuatımız uyarınca düzenlenen sermaye ihracına ilişkin dökümanın yanısıra, ilgili ülke mevzuatına göre hisse sahipliğini kanaat verici şekilde belgeleyen evrak ile yapılabilir. Bu hisse senetleri 29.7.1998 tarihi itibariyle bir yabancı aracı kurum veya banka kayıtları ile tevsik edilebiliyor ve 30.9.1998’de de bu durum devam ediyorsa, yabancı aracı kurum veya yabancı banka kayıtlarıyla tevsik mümkündür. Bu tevsik sadece 30.9.1998 tarihi itibariyle ve sadece yabancı aracı kurum veya yabancı banka kayıtları ile yapılabiliyorsa yeterli değildir. Şayet bu hisse basılı ve hamiline yazılı ise, aynen Türk şirketlerinin hisse senetlerinde ve geçici ilmuhaberlerinde olduğu gibi, 30 Eylül akşamına kadar Türkiye’deki bir banka şubesine bordro ekinde teslimi gerekli olacaktır.

Ağkomşuları/M115.998

